XX

Exivi de paradiso, dixi : Rigabo hortum plantalionum, ait ille
cselestis agricola, qui vere fons sapientise, Verbum Dei, a Patre, in

1. Archiv fur Literatur-und Kirchengeschichte des Mittelalters, t. n, p. 160.
2. Chron. Glassb. Analecta francisc., t. n, p. 119.
3. Baronius-Raynaldi, Annal., ad ann. 1312, n. 23; ad ann. 1329, n. 39.
4. Ceci est vrai dans ce sens que, dans la bulle Exivi, on ne fait pas de distinction

entre consumtibilia et non consumtibilia, et qu'on y emploie le terms arctus et
pauper usus et non pas 1'expression usus simplex ou facti.

5. Wadding,AnnaJes minorum, t. vi, ad ann. 1312, n. 3, p. 196; et dans Supplem.,
ibid., p. 202. Cf. la Chronique de Glassberger, Analecta franciscana, t. n, p. 119;
et Catal. ministr. general., dans"Zeitschrift fur katholische Theologie, t. VH, p. 351.

6. Baluze, Vitas paparum Avenion., t. i, col. 77.
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Patre manens, genitum ab seterno novissime diebus istis, fabricante
Sancto Spiritu in utero Virginis caro factum, exivit homo ad opus
arduum redemptionis huniani generis peragendum, exemplar se
dando csslestis vitse, pr&bens hominibus semetipsum. Verum quia
plerumque mortalis vitas sollicitudinibus pressus homo mentis adspe-
ctum ab exemplaris hujusmodi intuitu divertebat : verus nosier
Salomon in solo militantis Ecclesise hortum voluptatis inter ceteros
quemdam fecit a procellosis mundi fluctibus elongatum, in quo quietus
ac securius vacaretur contemplandis servandisque hujusmodi ope-
ribus exemplaris, in hunc mundum introivit ipse, ut rigaret ipsum
fcecundis aquis spiritualis gratise et doctrinse. Hie hortus siquidem
est fratrum minorum sancta religio, quse muris regularis observantise
firmiter undique circumclusa, intra se solo contenta Deo, adornatur
abunde novellis plantationibus filiorum. Ad hunc veniens dilectus Dei
Filius mortificantis psenitentise myrrham metit cum aromatibus, quse
suavitate mira universis odorem attrahentis sanctimonise circumfun-
dunt. Hsec est ilia cs&lestis vitse, forma et regula, quam descripsit ille
confessor Christi eximius sanctus Franciscus, ac servandam a suis
filiis verbo docuit pariter et exemplo, Quia vero dictas sanctse regulss
professores ac semulatores devoti, ut et alumni et veri filii tanti patris,
affectabant, sicut et ferventer affectant, ad purum et ad plenum prse-
missam regulam firmiter observare : attendentes qusedam, quse dubium
poterant afferre sensum, in ipsius regulae serie contineri, pro ipsorum
declarotione habenda recurrerunt prudenter olim ad apicem aposto-
licse dignitatis, ut certificati per ipsam, cufus pedibus etiam per
ipsam regulam sunt subjecti, possent Domino, pulsis cunctis dubiis,
cum plena charitate conscientise deservire. Horum autem piis ac
justis supplicationibus, plures prssdecessores nostri romani ponti-
fices successive (sicut dignum erat), applicantes aures et animum,
declaraverunt ea, quse dubia videbantur, ediderunt nonnulla, et aliqua
concesserunt, sicut expedire videbant fratrum conscientiis ac purse
observantiee status. Verum quia plerumque, ubi culpa non est, earn
timere solent conscientise timoratse, quse in via Dei quodcunque devium
expavescunt : non sunt ad plenum ex dictis declarationibus dictorum
omnium fratrum conscientise quietatse, quin circa aliqua ad regulam
ipsorumque statum pertinentia dubitationum in ipsis fluctus aliqui
generentur et oriantur, sicut ad aures nostras pluries et de quam-
pluribus in publicis et privatis consistoriis est perlatum. Quapropter
per ipsos fratres nobis exstitit humiliter supplicatum, quatenus prse-
dictis dubiis, quse occurrerunt, et quse possunt occurrere in futurum,
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adhibere opportuna declarationis remedia de benignitate Sedis apo-
stolicse curaremus. Nos igitur, cufus animus ab setate tenera pia
devotione efferbuit ad hufusmodi professores re guise, et ad ordinem
ipsum totum, nunc autem ex communi cura pastoralis regiminis, quam
immeriti sustinemus, ad ipsos fovendos, dulcius et attentius gratiosis
favoribus prosequendos, tanto provocamur ardentius, quanta frequen-
tius intenta mente revolvimus fructus uberes, quos ex eorum exemplari
vita et salutari doctrina toti universali Ecclesise continue cernimus
provenire, tarn pia supplicantium intentione commoti ad peragendum
diligenter quod petitur studia nostra duximus convertenda, ipsaque
dubia per plures archiepiscopos et episcopos, et in theologia magistros,
et alios literatos, providos et discretes examinari fecimus diligenter.
Quum igitur in primis ex eo, quod in dictse regulse principio habetur :
« Regula et vita fratrum minorum hsec est, scilicet- Domini nostri Jesu
Christi sanctum Evangelium observare, in obedientia vivendo sine
proprio et in castitate, » item infra : « Finito vero anno probationis
recipiantur ad obedientiam, promittentes vitam istam semper et
regulam observare, » item circa finem .regulse : « Paupertatem et
humilitatem, et sanctum Evangelium Domini nostri Jesu Christi,
quod firmiter promislmus, observemus, » fuit hsesitatum, an fratres
ejusdem ordinis ad omnia tarn prsecepta quam consilia Evangelii ex
professione suse regulse teneantur, quibusdam dicentibus quod ad
omnia, aliis autem asserentibus quod ad sola ilia tria consilia, vide-
licet « vivere in obedientia, in castitate et sine proprio, » et ad ea, quse
sub verbis obligatoriis ponuntur in regula, obligantur : nos, circa hunc
articulum prsedecessorum nostrorum vesligiis inhserentes, ipsumque
articulum, quoad aliquid clarius prosequentes, dictse hsesitationi duxi-
mus~respondendum quod, cum votum determinatum cujuslibet habeat
cadere sub certo, vovens regulam non potest did teneri ex vi voti
hujusmodi ad ea consilia evangelica, quse in regula non ponuntur. Et
quidem B. Francisci conditoris regulse hsec probatur fuisse intentio,
ex hoc, quod qusedam evangelica consilia in regula posuit, aliis prse-
missis. Si enim per illud verbum : « Regula et vita fratrum minorum
hsec est, » etc., intendisset eos ad omnia consilia evangelica obligare :
superflue et nugatorie qusedam eorum, suppresses ceteris, in regula
expressisset. Quum autem natura termini restrictivi hoc habeat, quod
sic excludit ab ipso extranea, quod cuncta ad ipsum pertinentia
concludit: declaramus et dicimus quod dicti fratres non solum ad ilia
tria vota nude et absolute accepta ex professione suse regulse obligantur,
sed etiam tenentur ad ea -omnia implenda, quse sunt pertinentia ad
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hsec tria prsedicta, quse regula ipsa ponit. Nam si ad hsec tria prsedicta
tantum, prsscise et nude promittentes se servare regulam vivendo in
« obedientia, castitate et sine proprio, » et non etiam ad omnia contenta
in regula, quse hsec tria modificant, arctarentur : pro nihilo et vane
proferrentur hsec verba : « Promitto semper hanc regulam observare,»
ex quo ex his verbis nulla obligatio nasceretur. Nee tamen putandum
est quod B. Franciscus professores hufus regulse quantum ad omnia
contenta in regula, modificantia tria vota, seu ad alia inipsaexpressa
intenderit ssqualiter esse obligates; quin potius aperte discredit quod
quoad qusedam ipsorum ex vi verbi transgressio est mortalis, et quoad
qusedam alia non, quum ad qusedam ipsorum verbum apponat
prsecepti vel sequipollentis eidem, et quoad aliqua verbis aliis sit
contentus. Item quia prseter ea, quse expresse verbo prsecepti ac exhor-
tationis seu monitionis ponuntur in regula, nonnulla verbo imperative
modi negative vel affirmative apposito inseruntur, hactenus exstitit
dubitatum, an tenerentur ad ista, ut ad habentia vim prsecepti : et
quia (ut intelleximus) non minuitur hoc dubium, sed augetur ex eo
quod felicis recordationis Nicolaus pupa III, prsedecessor noster,
noscitur declarasse quod fratres ipsi ex professione suss regulse sunt
adstricti ad ea consilia evangelica, quse in ipsa regula prseceptorie vel
inhibitorie, seu sub verbis sequipollentibus exprimuntur, et nihilo-
minus ad eorum omnium observantiam, quse ipsis in eadem regula sub
verbis obligatoriis inducuntur : supphcaverunt prsedicti fratres ut ad
ipsorum conscientias servandas declarare, quse horum censeri debeant
prseceptis sequipollentia ac obligatoria, dignaremur. Nos itaque, qui
in sinceris horum conscientiis delectamur, attendentes quod in his,

.quse animse salutem respiciunt, ad vitandos graves remorsus con-
scientise pars securior est tenenda, dicimus quod, licet fratres non
ad,omnium, quse sub verbis imperativi modi ponuntur in regula, sicut
ad prssceptorum seu prseceptis sequipollentium observantiam tenean-
tur, expedit tamen ipsis fratribus ad observandam puritatem regulss
et rigorem, quod ad ea, sicut ad sequipollentia prseceptis, se noverint
obligatos, qusshic inferius adnotantur. Ut autem hsec, quse videripos-
sunt sequipollentia prseceptis ex vi verbi, vel saltern ratione materise,
de qua agitur, seu ex utroque sub compendia habeantur; declaramus
quod illud, quod ponitur in regula de non habendo plures tunicas,
quam unam cumcaputio, et aliam sine caputio; item, de non portandis
calceamentis, et de non equitando extra casum necessitatis; item,
quod fratres vilibus induantur; item, quod jefunare a- festo Omnium
Sanctorum usque ad Natale Domini, et in sextis feriis teneantur:
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item, quod clerici faciant divinum officium secundum ordinem
sanctse romanse Eeclesise; item, quod ministri et custodes pro neces-
sitatibus infirmorum et fratribus induendis sollicitam curam gerant;
item, quod, si quis fratrum in infirmitatem ceciderit, alii fratres
debent ei servire; item, quod fratres non prsedicent in episcopatu
alicujus episcopi, quum ab eo illis fuerit contradictum ; item, quod
nullus audeat penitus populo prsedicare, nisi a generali ministro vel
aliis, quibus secundum declarationem prsedictam id competit, fuerit
examinatus, approbates, et ad Roc msUtutus; item, <quod fratres, qui
cognoscerent se nori posse prsemissam regulam specialiter observare,
debeant et possint adsuos ministros recurrere; item quod omnia, quse
ponantur in regula ad formam habitus tarn novitiorum quam etiam
professorum, nee non ad receptionis modum ac professionem spe-
ctantia, nisi recipientibus quoad habitum novitiorum,sicut dicit regula,
secundum Deum ahter videatur : hsec, inquam, omnia sunt a fra-
tribus tanquam obligatoria observanda. Item ordo communiter sensit,
tenet et tenuit ab antiquo. quod, ubicumque ponitur in regula hoc
vocabulum teneantur : obtinet vim prsecepti, et observari debet a fra-
tribus sicut tale. Ceterum quia Christi confessor prsedictus, agendorum
ac servandorum circa recipiendos ad ordinem ministris et fratribus
modum prsebens, dixit in regula, quod cavearit fratres et eorum
ministri ne sint solliciti de rebus suis temporalibus, ut libere faciant
de eis quicquid ipsis a Domino fuerit inspiratum, licentiam tamen
habeant ipsi ministri mittendi eos ad aliquos Deum timentes, si
consilium requiraiur, quorum consilio sua bona pauperibus erogentur:
dubitaverunt et dubitant multi fratrum, an liceat ipsis de bonis ingre-
dientium quicquam recipere, si donetur, et si ad dandum personis et
conventibus possint eos inducere sine culpa, si etiam ad disponendum
de dislributione rerum talium debeant ipsi ministri seu fratres dare
consilium, ubi ad consulendum alii, quam ex ipsis, ad quos ingressuri
mittantur, possint idonei inveniri. Nos autem, considerantes attente,
intendisse sanctum Franciscum, suse regulse professores, quos funda-
verat in maxima paupertate, ab affectu temporalium rerum ipsorum
ingredientium per dicta verba specialiter et 'totaliter elongare, ut,
quantum est ex parte fratrum ipsorum, receptio ad ordinem sancta et
purissima appareret, et ne aliquo modo oculum viderentur habere ad
bona eorum temporalia, sed ad ipsos tantum divino servitio manci-
pandos : dicimus de cetero debere tarn ministros quam fratres ceteros
a dictis inductionibus ad sibi dandum, et suasionibus, necnon el
dandis circa distributionem consiliis abstinere, quum per hoc ad
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timentes Deum status alterius mitti debeant, non ad fratres, ut vere
cunctis pateant esse lam salubris instituti paterni studiosi zelatores
seduli et perfecti. Quum vero facere de rebus suis quod Dominus
inspirabit ipsamet regula ingredientibus liberum velit esse : non
videtur, quin liceat eis recipere, consideratis scilicet eorum necessita-
tibus et moderationibus declarationis jam dictse, si quid de bonis suis
intrans, sicut et ceteris pauperibus per modum eleemosynse libere
velit dare. Cavere tamen in acceptatione oblatorum talium decet
fratres, ne ex receptorum quantitate notabili prsesumi possit sinister
oculus contra ipsos. Prseterea quum dicatur in regula, quod illi, qui
jam promiserunt obedientiam, habeant unam tunicam cum caputio,
et aham sine caputio, qui habere voluerint; item, quod fratres omnes
vestimentis vilibus induantur, nosque prdsdicta verba declaraverimus
sequipollere prseceptis : volentes hsec determinari plenius, dicimus,
quantum ad numerum tunicarum, quod pluribus uti non licet, nisi
in necessitatibus, quse haberi possunt ex regula, secundum quod hunt
passum memoratus predecessor noster plenius declaravit. Vilitatem
autem vestium, tarn habitus quam interiorum tunicarum, illam
intelligi debere dicimus, quse secundum consuetudinem vel condi-
tionem patrise debeat quantum ad colorem panni et pretium vilitatis
merito reputari. Non enim quoad regiones omnes potest determinatus
unus modus in talibus assignari. Hufusmodi etiam vilitatis fudicium
ministris et custodibus sen guardianis duximus committendum,
eorum super hoc conscientias onerantes, ita tamen, quod servent in
vestibus vilitatem. Quorum etiam ministrorum, custodum et guardia-
norum fudicio eodem modo relinquimus, pro qua necessitate possint
ipsi fratres calceamenta portare. Deinde, quum duobus temporibus
adnotatis in regula, scilicet a festo Omnium Sanctorum usque ad
Nativitatem Domini et maxime Quadragesimse, in quibus jejunare
tenentur, inseratur in eadem regula : « Aliis autem temporibus non
teneantur, nisi sexta feria fejunare, » et ex hoc voluerunt aliqui dicere,
•quod dicti ordinis fratres non tenentur, nisi ex condecentia, ad aha
jefunia quam ad ista; declaramus debere intelligi, eos non teneri ad
iejunium aliis temporibus, prdeterquam in fejunns ab 'Ecclesia consti-
tuiis. Non est enim verisimile quod vel institutor regulse, vel etiam
confirmator, absolvere ipsos intenderit a servandis illis jejuniis, ad
quse de communi statuto Ecclesise obligantur ceteri christiani. Porro
quum dictus sanctus, volens fratres suos super omnia a denariis seu
pecunia esse totaliter alienos, prsecepit firmiter fratribus universis ut
nullo modo denarios vel pecuniam recipiant per se vel per interpo-
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sitam personam, istumque articulum declarans idem prsedecessor
noster casus et modos posuerit, quibus servatis a fratribus non possint
did nee debent per se vel per alium pecunise receptatores contra
regulam vel sui ordinis puritatem : dicimus fratres teneri cavere
summopere quod pro aliis causis et sub modis aliis, quam ponat dicti
prsedecessoris nostri declaratio, ad dantes pecunias sive deputatos
nuncios non recurrant, ne, si secus ab ipsis attentatum fuerit, trans-
gressores prsecepti et regulse merito possint did. Nam ubi aliquid
alicui generaliter prohibetur, quod expresse non coneeditur, intel-
ligitur denegatum. Quodrca qusestus omnis pecunise ac oblationum
pecuniarum receptio in ecclesia vel alibi, cippi vel trund ordinati ad
offerentium seu donantium pecunias reponendas, necnon et qui-
cumque recursus alius ad pecunias seu habentes ipsas, qui per
declarationem prsedictam non conceditur, hsec, inquam, omnia sunt
eis simplidter interdicta. Quum etiam recursus ad amicos spedales
expresse tantum in duobus casibus secundum regulam concedatur,,
videlicet, pro necessitatibus infirmorum et fratribus induendis, idque
pie et rationabiliter, considerata necessitate vitse, ad alias necessi-
tates fratrum pro tempore occurrentes cessantibus eleemosynis, seu
etiam ingruentes, ssepe dictus predecessor noster duxerit extenden-
dum : attendant fratres prsefati quod pro nullis causis aliis quam
prsedictis vel similibus in via vel alibi recurrere licet eis ad amicos
hujusmodi, sive sint dantes pecunias seu deputati per ipsos, sive
nuncii vel depositarii, seu alio quovis nomine appellentur, etiamsi
concessi per eamdem declarationem modi circa pecuniam integre
servarentur. Denique quum idem confessor summe affectaverit, suse
regulse professores totaliter esse abstractos ab affectu et desiderio terre-
norum, et spedaliter a pecunia et efus usu totaliter inexpertos, sicut
probat prohibitio de redpienda pecunia in regula ssepius repetita :
curare fratres vigilanter necesse esl quod, quum ex causis prsedictis et
modis ad habentes pecunias, deputatas pro ipsorum necessitatibus,
reccurrere oportebit ad tenentes ipsas, quicumque hi fuerint, princi'
pales vel nuncii, in omnibus sic se gerant, quod se cunctis ostendant
in dictis pecuniis (sicut nee habent) penitus nil habere. Quapropter
praecipere quod et qualiter pecunia expendatur, computumque exigere
de expensa, earn quomodocumque repetere sive deponere aut deponi
facere, capsulam pecunise vel efus clavem deferre, nos actus, et consi-
miles sibi fratres illidtos esse sdant. Prsedicta enim facere ad solos
dominos pertinet, qui dederunt, et eos, quos ipsi deputaverunt ad hoc
ipsum. Proinde quum vir sanctus, paupertatis prsemissse in regula
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modum exprimens, dixerit in eadem : « Fratres nihil sibi approprient,
nee domum, nee locum, nee aliquant rem, sed tanquam peregrini et
advenss, in hoc sseculo in paupertate et humilitate Domino famu-
lantes, vadant pro eleemosyna confidenter, » sicque declaratum exstitit
per nonnullos prsedecessores nostros romanos pontifices, hanc expro-
priationem intelligi debere tarn in speciah quam etiam in communi,
propter quod et rerum omnium concessarum, oblatarum et donatarum
fratribus (quas et quarum usum, facti scilicet, ordini vel ipsis fra-
tribus licet habere), propnetatem et dominium in se et romanam
Ecclesiam receperunt, dimisso ipsis fratribus in eis tantummodo usu
facti simplicis : ad nostrum fuerunt deducta examen, quse in ordine
fieri dicebantur, et videbantur prssdicto voto et puritati ordinis
repugnare, videlicet, ut ea prosequamur ex ipsis, quse remedio ere-
dimus indigere, quod se institui heredes non solum sustinent, sed
procurant; item, quod reditus annuos recipiunt interdum in tarn
notabili quantitate, quod conventus habentes totaliter inde vivunt;
item, quod, quum ipsorum negotia etiam pro rebus temporalibus
in curiis agitantur, assistunt advocatis et procuratoribus, et ad insti-
gandum eosdem se ibidem personahter reprsesentant/ item, quod
exsecutiones ultimarum suscipiunt voluntatum et gerunt, seque intro-
mittunt quandoque de usurarum vel male ablatorum dispositionibus
seu restitutionibus jaciendis; item, quod alicubi non solum exces-
sivos hortos, sed etiam vineas magnas habent, de quibus tarn de
oleribus quam de vino multum colligitur ad vendendum; item, quod
temporibus messium vel vindemiarum sic copiose granum et vinum
mendicando vel aliunde emendo colliguntur a fratribus, et in cellariis
et granariis reconduntur, quod per anni residuum et absque eorum
mendicatione possunt transigere vitam suam; item, quod ecclesias vel
aha sedificia faciunt vel procurant fieri in quantitate et curiositate
figures et formes, ac sumptuositate notabiliter excessiva, sic quod non
videntur habitacula pauperum, sed magnatum. Paramenta etiam
ecclesiastica in plensque locis tarn multa habent et tarn notabiliter
pretiosa, quod excedunt in his magnas ecclesias cathedrales. Equos
insuper et arma eis oblata in funeribus recipiunt indistincte. Tamen
communitas fratrum, et specialiter rectores ipsius ordinis asserebant
quod prsedicta seu plura ex ipsis in ordine non fiebant, quod et, si
qui reperiuntur rei in talibus, rigide puniuntur, nee non contra talia,
ne fiant, sunt facta pluries ab antiquo statuta in ordine multum
stricla. Cupientes igitur nos ipsorum fratrum providere conscientiis,
et cuncta dubia (quantum possibile nobis est) de ipsorum pectoribus
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removere, ad prsedicta modo, qui sequitur, respondemus. Quum enim
ad veritatem vitse pertineat, ut id, quod exterius agitur, interiorem
mentis dispositionem et habitum reprsesentet : necesse habent fratres,
qui se expropriations tanta a temporalibus abstraxerunt, ab omni eo,
quod dictse expropriationi esset vel posset videri contrarium, abstinere.
Quia igitur in successionibus transit non solum usus rei, sed et
dominium suo tempore in heredes, fratres autem prsefati nikil sibi in
speciali acquirers, vel eorum ordini possunt etiam in communi :
dedarando dicimus quod successionum hujusmodi, quse etiam ex
sui natura indifferenter ad pecuniam, et etiam ad alia mobilia et
immobilia se extendunt, considerata sui puritate voti nullatenus sunt
capaces. Nee licet eis valorem hsereditatura talium, vel tantam earum
partem, quod prsesumi posset, hoc in fraudem fieri, quasi sub modo
et forma legati sibi dimitti facere, vel sic dimissa recipere, quin potius
ista sic fieri ab ipsis simpliciter prohibemus. Quumque annui reditus
inter immobilia censeantura jure, ac hujusmodi reditus obtinere pau-
pertati et mendicitati repugnet : nulla dubitatio est, quod prsedictis
fratribus reditus quoscumque, sicut et possessiones vel eorum etiam
usum (cum eis non reperiatur concessus), recipere vel habere condi-
tione considerata ipsorum non licet. Amplius, quum non solum, quod
malum esse dignoscitur, sed et omne, quod speciem habet mali, sit a
viris perfectis specialiter evitandum,-ex talibus autem assistentiis in
curiis et instigationibus, quum de rebus agitur in ipsorum commoda
convertendis, creduntur verisimiliter ex his, quse foris patent (de
quibus habent homines foris fudicare), in ipsis rebus fratres assi-
stentes aliquid quserere tanquam suum, nullo modo debent hujusmodi
voti et regulse, professores se talibus curiis et litigiosis actibus immi-
scere, ut et testimonium habeant ab his, qui foris sunt, et puritati
satisfaciant voti sui, ac evitetur per hoc scandalum proximorum.
Verum etiam quum dicti ordinis fratres non solum a receptions, pro-
prietate, dominio sive usu ipsius pecunise, verum etiam a contrecta-
tione qualibet ipsius et ab ea sint penitus alieni, quemadmodum ssepe
dictus prsedecessor noster in declarations hujusmodi regulse plane
dixit; quumque dicti ordinis professores pro nulla re temporali possint
in judicio experiri : prsedictis fratribus non licet nee competit, quin
potius considerata sui puritate status debent sibi scire interdictum,
quod hujusmodi exsecutionibus et dispositionibus se exponant, quum
hsec ssepius absque litigio et contrectatione vel administratione pecunise
nequeant expediri. Verumtamen in his exsequendis dari consilium
ipsorum statui non obsistit, quum ex hoc ipsis circa bona temporalia
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riulla jurisdictio^ sive actio in fudicio, sive dispensatio tribuatur.
Licet vero non solum sit licitum, sed et multum conveniens rationi,
quod fratres, qui in laboribus spiritualibus orationis et studii sedulo
occupantur, hortos et areas habeant cornpetentes ad recollectionem vel
recreationem sui, et interdum ad se ipsos post labores hujusmodi corpo-
raliter deducendos, nee non ad kabenda neeessaria hortalitia pro se
ipsis : habere tamen hortos aliquos, ut colantur, ac olera ac alia hor-
talitia pretio distrahantur, nee non et vineas, repugnat suse regulse
et ordinis puritati. Secundum quod dictus prsedecessor declarant ac
etiam ordinavit quod, si talia ad usus proxime dictos, ut puta agrum
Vel vineam ad colendum et consimilia, fratribus legarentur, per
omnem modum fratres a receptione talium abstinerent, quum etiam
prsernissa habere, ut pretium fructuum suis temporibus habeatur, ad
naturam et formam proventuum appropinquet. Rursus quum prse-
dictus sanctus tarn in exemplis vitse quam verbis regulse ostenderit se
velle quod fratres sui et filii, divinse providentise innitentes, suos in
Deum jacerent cogitatus, qui volucres cseli pascit, quse non congregant
in h&rrea, nee seminant, nee metunt : non est vensimile voluisse
ipsum eos habere granaria vel cellaria, ubi quotidianis mendica-
tionibus deberent sperare posse transigere vitam suam. Et idcirco non
ex timore levi relaxare se debent ad congregationes et conservations
hufusmodi faciendas, sed tune tantum, quum esset multum credibile-
ex jam expertis, quod non possent vitsz neeessaria aliter invenire. Hoc
autem ministrorum et custodum simul et separatim in suis administra~
tionibus et custodiis, cum guardiani et duorum de conventu loci
discretorum sacerdotum et antiquorum in ordine fratrum consilio et
assensu, duximus fudicio relinquendum, eorum super hoc specialiter
conseientias onerantes. Hinc est etiam quod, quum vir sanctus fratres
suos in paupertate summa ac humilitate fundare voluerit, quoad
affectum pariter et effectum, sicut fere regula tola clamat, convenit
ipsis quod nullo modo deinceps fieri faciant vel fieri sustineant
ecclesias vel alia qusecumque sedificia, quse, considerato fratrum
inhabitantium numero, excessiva in multitudine et magnitudine
debeant reputari. Ideoque volumus quod ubique in suo ordine dein-
ceps temperatis et humilibus sedificiis sint contenti, ne huic tant»
paupertati promissse, quod patet oculis, contrarium foris clamet.
Quamvis etiam paramenta et vasa ecclesiastica ad honorem divini
nominis ordinentur, propter quern omnia fecit ipse Deus : tamen qui
absconditorum est cognitor, ad animum sibi ministrantium respicit
principaliter, non ad manum. nee per illas sibi vult s&rviri, quss
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suorum servitorum conditioni et statui dissonarent/ propter quod
sufficere debent eis vasa et paramenta ecclesiastica decentia, in numero
et in magnitudine sufficientia competenter. Superfluitas autem, aut
nimia pretiositas, vel qusecunque curiositas in his seu aliis quibus-
cunque non potest ipsorum professioni vel statui convenire. Quum
enim hsec sapiant thesaurizationem seu copiam : paupertati tantse
quoad humanum fudicium derogant manifeste. Quapropter prsemissa
servari a fratribus volumus et mandamus. Circa equorum vero et
armorum oblationes illud decernirnus in omnibus et per omnia obser-
vandum, quod per declarationem prsedictam in pecuniariis noscitur
eleemosynis definitum. Ex prsemissis autem succrevit non parum
scrupulosa qusestio inter fratres, videlicet : utrum ex suse professione
regulds obligentur ad arctum et tenuem sive pauperem usum rerum;
quibusdam ex ipsis credentibus et dicentibus quod, sicut quoad
dominium rerum 'kabent ex voto abdicationem arctissimam, ita ipsis
quoad usum arctitudo maxima et exilitas est indicta; aliis in conira-
rium asserentibus quod ex professione sua ad nullum usum pau-
perem, qui non exprimatur in regula, obligantur, licet teneantur ad
usum moderatum temperantise, sicut et magis ex condecenti, qua-m
ceteri christiani. Volentes itaque conscientiarum prsedictorum jratrum
providere quieti, et his altercationibus finem dare, declarando dicimus,
quod fratres minores ex professione suse regulse specialiter obligantur
ad arctos usus seu pauperes, qui in ipsorum regula continentur, et eo
obligationis modo, sub quo continet seu ponit regula dictos usus.
Dicere autem, sicut aliqui asserere perhibentur, quod hsereticum sit,
tenere. usum pauperem includi vel non includi sub voto evangelicse
paupertatis, prsesumptuosum et temerarium judicamus. Demum,
quia ex eo, quod dicta regula, per quos et ubi fieri debeat ministri
generalis electio, tradens, nullam facit de ministrorum provincialium
electione vel institutione penitus mentionem, oriri super hoc poterat
dubitatio inter fratres : nos, volentes posse ipsos dare ac secure
procedere in omnibus factis suis, declaramus, statuimus etiam et
ordinamus in hac constitutione in perpetuum valitura, ut, quum
alicui provincise de ministro fuerit providendum, ipsius ministri
electio penes capitulum provinciale resideat,